articles reproduits textuellement dans des fragments

de martyrologes- ou d'obituaires de Saint-Paul,

copiés par dom Estiennot (ms. latin 12770). Nous
avons pris pour base de notre édition celle de

Catel, en introduisant dans le texte l'ordre chro-

nologique qu'il n'avait observé que d'une manière

fort incomplète, & nous avons profité des frag-

Anno DCCCCXXXIX, Lodoico rege rég-

nante anno IV° & Aymerico archipraesule

ecclesiam S. Justi Narbonaé régente, Leo-
tardus erat archilevita & abbas S. Pauli

Narbonaé.

Anno [DCCCCLXXiv], xx régnante Lo-
therio rege, tempore Aymerici archiprae-

sulis ecclesiae Narbonensis, Aymericus
levita erat abbas S. Pauli Narbonaé.

Anno MVll, régnante domno Rotberto

Francorum rege, anno regni xi", Hermen-
gaudus erat archipraesul sedis Narbonaé.

Deusdedit levita erat abbas S. Pauli Nar-
bonaé & Raymundus vicecomes.

Anno Domini MLVIII, dominus Guifredus

Narbonensis archiepiscopus detulit apud
Narbonam corpora sanctorum Justi & Pas-

toris de Pardiniaco.

Anno MLXix, obiit dominus Gaufredus,

Narbonensis archiepiscopus.

Anno MXC, Guillelmus erat abbas Sancti

Pauli Narbonaé & fuit testis quando Dal-

matius , episcopus Narbonensis, dédit

Sanctae Mariae Suburbanae cellam Sancti

Chrysanti cum suis pertinentiis.

Anno Mxcvi, régnante Philippe rege,

III kalendas augusti , obiit Petrus orto-

lanus Sancti Justi & frater Sancti Pauli &
reliquit tabulae trecentos solidos melgo-

renses ut canonici & clerici facerent anni-

versarium pro eo, ipso die, in perpetuum
& darent canonici in eleemosynam duo
sextaria.

Anno MCXV, nonis februarii, Majorica

fuit capta.

Anno MXCIX, fuit prius capta Hierusalem

per christianos.

Anno MCXLIX, II kalendas octobris, obiit

dominus Arnaldus, Narbonensis ecclesiae

archiepiscopus. Statutum est per dominum
B. abbatem & capitulum quod in die istius

anniversarii semper missa matutinalis sit

conventualis, non tamen celebratur pro

defunctis.

Anno MCLXXII, obiit Boneta pistrix ca-

nonicae Sancti Pauli.

Anno MCLXXXVI, obiit dominus Imber-

tus, ecclesiae Sancti Pauli abbas.

ments copiés par dom Estiennot, pour ajouter à la

Chronique la mention de certains faits qui ne se

trouvent pas dans l'édition primitive. [E. M.]
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Anno MCLXXXVii, fuit capta Hierusalem

civitas, cum omnibus civitatibus per Sarra-

cenos & crux cum laiicea, corona & clavis,

quae major pars fuit Parisiis deportata.

Anno MCXCVII , Ermenjardis domina

Narbonae decessit apud Port.

Anno MCCIV, obiit Geraldus de Joncariis

bonae memoriae, vir honestus & humilis,

praepositus ecclesiae Sancti Pauli, in cujus

anniversario débet dare communitas quin-

que solidos Narbonenses clericis benefi-

ciatis ultra consuetum victum.

Anno MCCix, mense julii, in die sanctae

Mariae Magdalenae capta & destructa fuit

civitas Biterris a Crucesignatis & comes

Montisfortis ducebat exercitum pro domino

rege Franciae & abbas Cisterciensis pro

papa.

Eodem anno, in die Assumptionis sanctae

Mariae, capta fuit per eosdem civitas Car-

cassonae & burgus qui tune temporis se

tenebant & erant contigui & mûri annexi,

sed postmodum anno MCCXL destructus

fuit burgus Carcassonae, pro eo quia vice-

comes Carcassonae & Biterris homines

burgi Carcassonae cum trebucbis & aliis

armis impugnabant civitatem, & venit suc-

cursus de Francia velociter & destruxerunt

burgum funditus & homines aufugerunt &
post homines de voluntate domini régis

Franciae redierunt & construxerunt de

novo burgum illum in loco ubi nunc est,

ultra flumen Atacis.

Anno Mccxv, mense maii, fuerunt des-

tructi mûri civitatis Narbonae per domi-

num Ludovicum, primogenitum domini

Philippi, régis Franciae, & dominum Pe-

trum de Benevento cardinalem quare

dominus P. Amelii , archiepiscopus Nar-
bonae , conquestus fuit domino Papae,

Anno Mccxxi, obiit dominus Jacobus,

abbas S. Afrodisii & archiepiscopus Nar-
bonensis. Eodem anno, III nonas octobris,

obiit dominus magister Petrus, abbas Sancti

Pétri & archidiaconus Sancti Justi, in cujus

anniversario debent dari singulis annis cle-

ricis de ecclesia ultra victum consuetum
duodecim denarii, & aliis clericis de choro
sex denarii & una libra panis, & scolaribus

très denarii & dimidia libra panis 5 de illis

scilicet libris quas débet dare ea die in

charitate,quaefiet in claustro, communitas.

Eadem die obiit domina Adalaicis vice-

comitissa Narbonae, pro qua fîet anniver-

sarium annuatim cum cappis ex ordinatione

capituli. Numquam istud anniversarium

transferatur, nisi dominica evenerit, so-

lemniter celebretur & major campana pul-

setur.

Anno Mccxxvi, VI idus novembris, obiit

dominus Ludovicus, illustrissimus rex Fran-

corum.

Anno MCCXXix , tempore Pascali , fuit

primo incoeptum opus ecclesiae novae

Sancti Pauli Narbonae. Dominus abbas

dictae ecclesiae cum processione clerico-

rum ipsius ecclesiae posuit in dicto opère

primum lapidem
,
praesentibus consulibus

& universitate burgi Narbonae.

Anno MCCXXX, insula Majoricarum fuit

capta per dominum Jacobum.

Eodem anno, obiit B. Raimundi , epi-

scopus quondam Carcassonae.

Anno MCCXXXVI fuit magna guerra &
mortalis inter civitatem & burgum Nar-

bonae in tantum, quod crediderunt se ad

invicem destruere & cum trebuchis & aliis

ingeniis acerrime se impugnabant. Postea

anno MCCXXXVII, mense maii, apud Lug-

dunum celebratum fuit concilium générale.

Anno Domini MCCXXXVIII, fuit capta

Valentia.

Anno MCCXL, obiit Raimundus Beren-

garii, comes Provinciae, qui habuit quatuor

filias reginas.

Eodem anno destructus fuit burgus Car-

cassonae.

Anno MCCXLII, VI idus augusti, intravit

comes Tolosae Narbonam, de consensu do-

mini Amalrici, tune Narbonae vicecomitis

& capitulum Narbonense, cum quibusdam

canonicis Sancti Pauli & plures burgenses

in crastinum exierunt ' villam Narbonae,

& dominum Petrum Amelii, tune archie-

piscopum, sequuti fuerunt, & postmodum,

anno MCCXLIV, omnes praedicti canonici

cum burgensibus, honorifice cum domino

archiepiscopo supradicto redierunt. Itapro

certo, quod dominus Raimundus, comes

' Variante : Omnes clerici exiverunt in die sancti

Ceriaci & anno mccxliv redierunt & fuit cap-

tum castrum Montsegur, ubi fuerunt combusti du-

centi quindecim haeretici.
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Tolosae & dominus Amalricus, vicecomes

Narbonensis, pedibus & sine supertunica-

libus, duxerunt dominum archiepiscopum

supradictum
,

qui equitabat supra suum
equum, per habenas, ac si esset sponsus, a

domo fratrum minorum Narbonensium
,

usque ad palatiuni archiépiscopale, & ibi

ipse absolvit eos.

Anno Dominicae Incarnationis MCCXLIII,

obiit Guillelmus magister, hebdomadarius

majorum missarum ecclesiae Sancti Pauli.

Anno MCCXLViii intraverunt cum pro-

cessionibus sorores sancti Damiani seu

minoretae primo monasterium constructum

Narbonae, in Brolio & ante morabantur in

ecclesia Sancti Chrysantis.

Eodem anno, mense augusti , die sancti

Ruffi, dominus Ludovicus, rex Franciae

intravit mare & transfretavit cum maximo
exercitu usque ad insulam Cypri , deinde

transfretavit ultra mare cum tribus fratri-

bus suis in Aegyptum, scilicet cum domino
Roberto, comité Atrebatensi , & domino
Alphonso, comité Pictaviensi , & domino
Carolo, comité Provinciae, qui postmodum
fuit rex Siciliae & Hierusalem, & tune coe-

perunt civitatem Damiatam & ultra proces-

serunt ultra modum.
Anno MCCXLix, obiit Fredericus impe-

rator.

Anno MCCLIV, beatus Ludovicus venit

de ultra mare.

Anno MCCLV, obiit dominus Bernardus

de Sancto Briccio, abbas praesentis eccle-

siae S. Pauli Narbonensis, qui sepultus fuit

Magalone.

Anno MCCLVI, V kalendas martii, obiit

dominus Aimericus de Narbona, canonicus

Sancti Pauli.

Anno MCCLXIV, fuit capta Murcia.

Eodem anno, mense julii, versus orien-

tem circa auroram, apparuit comètes emit-

tens radios, quam plures longos & diverses,

versus occidentem
,
quae quidem Stella

,

quasi admodum fornacis ignis fumigabat &
apparuit usque ad festum sancti Michaelis

vel circa.

Eodem anno mortuus fuit Urbanus
papa IV, cui successit in papatu dominus
Clemens IV, qui fuit natione Provincialis

& de Sancto Egidio oriundus, & fuit Guido
archiepiscopus Narbonae, & habuit uxorem

& filias j unde Merlinus in suis libris

scripsit, quod anno Nativitatis Christi

MCCLXIV, erit papa similis Petro.

Eodem anno interfectus fuit Matfredus,

filius illius Frederici, imperatoris condem-
nati, qui se fecerat regem Siciliae, a domino
Carolo, fratre régis Franciae, cui dominus^

papa dederat regnum Siciliae, in campo
& tanta siccitas fere per duos annos, quod
putei & blada & vineae defecerant

3

tamen fuit satis bonum.
Anno MCCLXV, rex Carolus intravit

Apuliam.

Eodem anno, XXV julii, fuit translatus

tumulus sancti Pauli Narbonae de rota

chori ad columnas altaris majoris, per vir-

tutem Dei & magnum miraculum.

Anno MCCLXVI, obiit Jacobus, rex Ara-
gonum.
AnnoMCCLXX, fuit Ludovicus rex Fran-

ciae apud Tunicium.
Anno Domini MCCLXXII, IV nonas^prilis,

dominica, quae fuit tune, quando cantatur

in ecclesia Dei Laetare Hierusalem, dominus
Maurinus , Narbonensis archiepiscopus

,

primo posuit primum lapidem in funda-

mentis novae ecclesiae Sancti Justi, qui

quidem lapis eratcum cruce de auro signa-

tus a domino Clémente papa IV3 ibi missus

eo quia dominus Clemens fuit archiepi-

scopus Narbonensis, & vocabatur Guido
Folqueis. Et dictus lapis fuit positus in

capite ecclesiae, in capella, ubi est altare

aedifîcatum ad honorem S. Pétri.

Anno MCCLXXiv, obiit Berengarius de

Narbona, sacrista ecclesiae Narbonensis,

qui donavit ecclesiae Sancti Pauli quadra-

ginta libras, pro suo anniversario faciendo

& ecclesia débet facere annuatim pro anima

ipsius anniversariumsolemniter, cum missa

conventuali & cappis sericeis, prout est in

ecclesia consuetum & dicta ecclesia, in die

obitus sui, débet dare singulis clericis in

praedicta ecclesia intitulatis, duodecim de-

narios Narbonenses, & singulis aliis cleri-

cis non intitulatis, frequentantibus dictam

ecclesiam usque ad numerum quadraginta,

quatuor denarios Narbonenses, & singulis

scholaribus dictam ecclesiam frequentan-

tibus usque ad numerum quadraginta, duos

denarios Narbonenses. Debent praeterea

exire in claustrum ad faciendam absolutio-
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nem post mîssam majorem, pro anima dicti

defuncti celebratam & praedicti duodecim

denarii debent dari, prout supra dictum

est, singulis clericis intitulatis, ultra vic-

tum in dicta ecclesia consuetum.

Anno MCCLXXVII, XIII kalendas fe-

bruarii, obiit dominus Geraldus de Nar-

bona bonae memoriae abbas Sancti Pauli

Narbonae, quilegavit, &c. Praeterea ante-

dicti clerici debent absolu tionem facere,

post missam majorem celebratam coram

altari majori, pro anima dicti D. Geraldij

in quo loco corpus ejus venerabiliter re-

quiescit. Animae cujus propitietur Do-
minus.

Ista nocte, scilicet in vigilia sancti Sebas-

tiani, fuit combustus igné pulchrior cam-

panarius Sancti Justi Narbonae cum omni-

bus campanis & trabibus ipsius campanarii,

cum majori tempestate tonitrui, quae un-

quam visa fuit in partibus istis, ita ut tota

civitas cum burgo videbatur destrui ab

ultione divina.

Anno MCCLXXix, XI kalend. maii, obiit

bonae memoriae Bernardus, abbas ecclesiae

S. Pauli Narbonensis.

Anno MCCLXXXIV, rex Franciae ivit in

Cataloniam contra regem Aragonum.

Anno MCCLXXXV, in die sancti Urbani,

destructa fuit Elnensis civitas per dominos

reges Franciae & Navarrae & exercitum

eorumdem, qui quidem ibi venerunt cruce

signati de mandato ecclesiae Romanae, pro

capiendo regno Aragoniae.

Eodem anno praedicti ceperunt comi-

tatum Empuritarum & civitatem Gerun-
densem.

Eodem anno, kalendis maii, dominus
Philippus rexFrancorum, cum domino Phi-

iippo primogenito suo & domino Carolo '

filio suo secundo, cui dominus papa Marti-

nus IV dederat regnum Aragonum
,
post-

quam deposuit dominum Petrum, qui erat

rex Aragoniae & dominus Johannes Gris

tituli sanctae Ceciliae cardinalis & legatus

Apostolicae Sedis & cum eis plus quam tre-

centa millia cum pedibus cum ad caballum,

qui crucem assumpserant contra dominum
Petrum Aragoniae supradictum, ad acqui-

rendum regnum Aragoniae supradictum, in-

traverunt villam Narbonae, deinde intrave-

runt Rossilionem & destruxerunt civitatem

Elnensem, quia resistebat eis. Postmodum
per montes de Auscone', videlicet per la

Massana, intraverunt Cataloniam & cepe-

runt civitatem Gerundensem & comitatum

Hispaniarum. Et in adventu dominus Phi-

lippus rex Franciae saepedictus migravit ad

Christum, in villa Perpiniani, in crastinum

sancti Francisci, & corpus suum deporta-

tum fuit Narbonam & carnes suae fuerunt

ibidem sepultae infra ecclesiam Sancti Justi,

& caput & ossa deportata fuerunt in Fran-
cia, in monasterio Sancti Dionysii, cum
aliis regibus & parentibus suis.

Anno MCCLXXXVI, obiit dominus Petrus

de Monte-Bruno felicis recordationis, ar-

chiepiscopus Narbonensis, qui dédit com-
munitati istius ecclesiae L libras Melgo-
renses, pro anniversario faciendo, pro
quibus dicta communitas débet dare om-
nibus intitulatis, duodecim denarios Nar-
bonenses, praeter cursum consuetum,
quolibet anno & ad hoc capitulum se &
sua bona obligavit.

Anno Mccxci, fuit capta & destructa

civitas Acon & totum regnum suum.

Anno MCCXCIII, incoepit guerra Flan-

driae.

Anno MCCXCV, II kalend. maii, altare

beati Michaelis ecclesiae novae Narbonae
fuit consecratum per dominum G. episco-

pum Mimatensem & fuerunt ibi inclusae

reliquiae sancti Martini episcopi & sancti

Saturnini & sancti Marcelli papaej ex pri-

vilegio domini Bonifacii papae, XL dies

[indulgentiarum concessae] in perpetuum
omnibus qui in anniversario dictae conse-

crationis dictum altare visitabunt.

Anno MCCXCVI, II kalend. maii, conse-

cratio altaris S. Michaelis novae ecclesiae

per G. episcopum Mimatensem.
Anno MCCC, ix kalend. februarii, obiit

reverendus Pater, dominus Petrus Beren-

garii bonae memoriae, Agathensis episco-

pus. Fuit indulgentia Romae.
Anno Mcccii, fuit captus Bonifacius papa

per Nogaretum.

Anno Mccciii, obiit Guillelmus de Mos-
sio, conviva ecclesiae Sancti Pauli,

• Var. Liidovico. * Far. de Canicone,
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Anno MCCCIV^ fuit Clemens papa V
creatus.

Anno Mcccvi, fuerunt primo Judei de

toto regno Franciae capti & expulsi.

Anno Mcccvii, fuerunt capti Templarii

& ordo eorum destructus.

Anno Mcccviii, fuit terrae tremor.

Anno MCCCix. vi kalend. augusti, obiit

dominus Willelmus de Fonte Cooperto,

quondam abbas S. Pauli Narbonensis; obiit

Carolus rex Apuliae.

Eodem anno fuit confirmatus Henricus

in imperatorem Romanorum.
Anno MCCCIX, fuit coronatus rex Ro-

bertus.

Anno MCCCIX, dominus Clemens papaV
fuit in partibus istis scilicet in Castro de

Montellis, dominica prima in Quadrage-

sima & fuit ibi invitatus per dominum
Aegidium, Dei gratia archiepiscopum Nar-

bonensem.

Anno Mcccxiii, obiit Henricus impera-

tor.

Anno Mcccxiv, obiit Philippus le Bel,

rex Franciae & obiit papa Clemens V.

Anno MCCCXVI, fuerunt vero nocte dilu-

via aquarum in Narbone, propter quam
inundationem aquarum fuerunt CCC domus
disruptae & L personae mortuae.

Anno MCCCXVII, fuit combustus apud
Avinionem episcopus Caturcensis.

Eodem anno Johannes papa XXII fecit

episcopatum Tolosae archiepiscopatum

,

qui quidem episcopatus erat de Provincia

Narbonensi & ejus suffraganeus , & divisit

ipsum in sex episcopatus videlicet Mirapi-

censem, Papuliensem, Rivensem, Vauren-
sem, Lombariensem & Montalbanum.

Et papa Bonifacius de eodem episcopatu

Tolosano diviserat episcopatum Apamien-
sem & in eodem episcopatu fecit & consti-

tuit plura collegia, & idem fecit in diversis

mundi partibus.

Anno MCCCXXI fuit motus Pastorello-

rum qui dicebant se ire ultra mare.

Anno Mcccxxii , multi Judei reversi

fuerant de voluntate régis Franciae in

regno, & plures interfecti sunt tum Tolo-
sae quam apud Mirandam & aliis diversis

partibus.

Anno MCCCXXII
,
prima die dominica

Quadragesimae, intitulata pridie kalendas

martii, fuerunt combusti Narbonae sexde-

cim homines & quinque mulieres, in por-
tail regio civitatis Narbonae, qui fuerunt

ut haeretici condemnati.

Anno MCCCXXII, die jovis coenae Do-
mini, intitulata vi° idus aprilis, mortuae
fuerunt in monasterio Fontis Frigidi circa

ducentae & trigenta personae, quae ibi vé-

nérant ad charitatem quae dari consuevit

anno quolibet, die praedicto.

Anno Mcccxxxii, iv° kalend. augusti,

dominus Petrus de Narbona erat abbas

Sancti Pauli.

Anno Mcccxxxv, xi° calendas martii,

corpora sanctorum Justi & Pastoris trans-

lata fuerunt de ecclesia veteri Narbonensi,

in ecclesia nova & reposita in loco ubi

modo sunt, & in repositione fuit vocatus

populus Narbonensis cum toto clero dictae

ecclesiae.

Anno MCCCXLV, obiit dominus B. Gail-

lardi, conviva istius ecclesiae.

Anno MCCCXLViii, die xxiii mensis apri-

lis, quae fuit festum sancti Georgii, intravit

Narbonam egregius comes Fuxi ad reci-

piendum possessionem palatii vicecomitalis

& totius ejus redditus.

Eodem anno fuit generalis mortalitas

gentium per universum orbem, sic quod
anno illo fuerunt mortuae in Narbona,
propter dictam mortalitatem , circa tri-

ginta mille personae & mortalitas incoepit

in Narbona in prima septimana Quadra-

gesimae usque ad circa festum corporis

Christi.

Anno MCCCLXViil, die XXVi mensis de-

cembris, fuit magna destructio ecclesiae

S. Pauli Narbonae propter ignem.

Anno MCCCLXix, die X mensis octobris,

corpus beati Pauli fuit positum supra co-

lumnas in quibus nunc est.

Anno MCCCLXXXI, fuit magna guerra in

partibus istis, per dominum Jobannem de

Francia ducem Bituricensem & duravit per

duos annos.

Anno MCCCLXXXVI, prima die januarii,

fuit eclipsis solis, hora tertia.

Anno [MCCCLXXXjviii, & die prima men-

sis martii, quae erat feria IV cinerum, Phi-

lippus, archidux Burgundiae, filius impe-

ratoris & ducis Burgundiae, generque régis

Hispaniae, veniens de Hispania, intravit
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Narbonam, associatus comitiva multa ho- lum patrem ejus, qui decessit de hoc

minum, militum, magnatumque & proce- mundo anno MCCCCLX, cujus anima sit in

rum; qui fuit receptus in introitu regni gloria. Fuit inclytus & magnificus ad> re-

per dominum de Liny, expresse missum a cuperanda multa occupata per Anglos in

rege Francorum, ad cujus receptum con- partibus Normanniae ac Vasconiae, ut est

suies parare fecerunt carrerias, ut in die

corporis Christi , a portali Sancti Pauli

usque ad archiepiscopatum & in portali

dicto fuit honorabiliter receptus a proces-

sione sancti Pauli, cum cappis & aliis pro-

cessionibus villae; & ipso praeterito, re-

versae sunt processiones ad ecclesias eorum

& demum fuit receptus per processionem

sanctorum Justi & Pastoris subtus arcum

archiepiscopatus & introductus infra eccle-

siam, qui in crastinum recessit a Narbona.

Anno MCCCCXIV, fuit magna persecutio

animalium quae vocantur Canitha.

Anno MCCCCXV, XIV calendas februarii,

de nocte, fuerunt maxima tonitrua & in-

numerabiles terraemotus in Narbona. Et

cecidit maxima grando, ita ut prae multi-

tudine tempestatis vix tecta poterant susti-

nere, & multa ceciderunt per omnes vicos

unius staturae hominis. Et illa nocte

fuit crematum campanilo ecclesiae Sancti

Justi Narbonae cum omnibus campanis

suis, igné fulguris, & cecidit illa nocte.

Anno MCCCCXXXix, die vero XXV mensis

martii, intravit reverendus in Christo pater

dominus Johannes de Haricuria, archie-

piscopus Narbonae.

Anno MCCCCLVIII, kalend. julii, obiit

dominus Radulphus Boverii, abbas Sancti

Pauli Narbonensis.

Anno MCCCCLXI, & die xxi julii, obiit

Carolus rex Francorum & ei successit Lu-

dovicus.

Eodem anno obiit Turcus magnus infide-

lium & fuit tam magna siccitas quod a festo

omnium Sanctorum anni MCCCCLXI usque

ad festum obitus S. Pauli anni MCCCCLXii
non pluit in tota Narbonensi patria, nisi

semelj unde esset dictum quod pluisset &
tune pluit per très dies incessanter^ &
omnes montaneae de Bagis & inter Sanctum

Hippolytum & Quatorzanum, fuerunt com-

bustae ex accensione ignis, cum terminis

hinc inde.

Anno MCCCCLXII, in mense maii, fuit

motum bellum magnum per regem Fran-

ciae Ludovicum, qui regnavit post Caro-

Bordeaux & Baiona, cum eorum adhaeren-

tibus & iste rex Ludovicus bellavit contra

patriam de Rosseilhon & Perpenha reddi-

dit se anno [MCCCC] LXIII in die Appa-
ritionis, & Collioure in sequenti, & tota

patria fuit in manu Franciae.

Anno MCCCCLXIII & prima septimana

maii, fuit diruta per très partes meliores

civitas Tolosae per ignem, erat ventus va-

lidus dealtano & marino & non potuerunt

extinguere donec fuerunt ad muros villae

a parte studii.

Anno MCCCCLXXIV, dicta Elnensis civi-

tas fuit destructa & capta per dominum
Ludovicum regem Franciae, seu ejus exer-

citum & etiam Perpinianum.

Anno Mccccxcvi fuit captum castrum

de Saisis per dominum de Sancto Andréa,

locumtenentem domini nostri Franciae ré-

gis & igni traditum, & ibidem occisa magna
multitudo Hispanorum & Aragonensium.

Anno MDXVII, Vil idus aprilis, die XXVI
martii, reverendus pater doranus Johannes

Columbi ordinis Minorum, theologiae ma-
gister, episcopus Trojanus de licentia re-

verendi domini archiepiscopi Narbonensis,

VIII altaria consecravit in ecclesia S. Pauli

Narbonae.

Anno MDXXVII, XVI kalend. junii", obiit

reverendus pater domnus Petrus de Auxi-

lione, abbas ecclesiae S. Pauli Narbonae.

Fundavit festum sancti Raimundi, pro quo
distribui voluit très libras inter présentes

& fecit heredem presentem ecclesiam &
ecclesiam Sancti Pauli aequis partibus. Item

fundavit unum anniversarium in ista eccle-

sia die obitus sui celebrandum, pro quo

distribui voluit très librasj sed domini ha-

bebunt duplum & habet missam.

Anno MDLII fuit in mense decembri ce-

lebratum conciljum provinciale apud Nar-

bonam, & eodem anno fuit magna sterilitas

per totam patriam Narbonensem pro bla-

diis.

Anno MDLIX, dominico die octobris XV,

' Far. Anno mdxxviii & die xviii maii.
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rogatu nobilissimae dominae uxoris illus-

trissimi domini Guillelmi de Joyeusa hujus

provinciae a rege praefecti tumulus quo

venerabile illud sacrumque divi Pauli cor-

pus continetur omnibus fidelibus patuit.

Anno MDLXV, die IV januarii, Karolus

rex christianissimus una cum fratre suo

duce d'Anjou hora quarta post meridiem

intravit Narbonam.
Anno MDLXXV, Vi idus januarii, obiit

dominus Jobannes de Haricuria, quondam
archiepiscopus Narbonae.

lO

Chronicon Sancti Saturn'ini Tolosae^.

AD honorem Dei omnipotentis & beatis-

simae Virginis Mariae, hic incipio